QUONIAM DOMINUM DERELIQUERUNT IN NON CUSTO-

Voluptas insatiable est.

CUSTODIA, id est lex, cur? DIENDO, — scilicet ejus legem et præcepta. Ita S. Hieronymus, Hugo, Albertus, Lyranus et alii. Hebræa habent : *Quia deseruerunt Dominum ad custodiendum*, id est quia deseruerunt custodire Dominum, sive custodiam Domini. *Custodia Domini* hebraice vocantur leges, præsertim cæremoniales Domini. Hæ vocantur *custodia* per metonymiam, quia summe observandæ et custodiendæ sunt, ut qui eas custodit, Deum ipsum qui eas sanxit, quique iis colitur et honoratur, custodire videatur. Unde Chaldaeus vertit : *Quia cultum Domini dereliquerunt et non custodierunt*; et Vatablus : *Quia deseruerunt Dominum, quo minus eum (id est ejus jussa) observarent*. Sicut ergo aulici et stipatores, puta Helvetii, summa cura jugiter custodiunt principem, et omnia quæ eum tangunt, nec faciunt aliud tota vita; ita nos, præsertim sacerdotes, custodire decet cultum ritusque sacros Dei. Sic *Sapient.* cap. vi, 19, dicitur : « Cura disciplinæ dilectio est, et dilectio custodia legum illius est; custoditio autem legum consummatio incorruptionis est. » Alludit ad Levitas, qui dicuntur in tabernaculo excubare, et custodire custodias Domini, id est tabernaculum, vasa ritusque Domini, *Levit.* cap. viii, 33; *Numer.* i, 53; cap. iii, 32, 36, 38 : cap. viii, 26; cap. xviii, 4, 5, 8, et alibi.

Quocirca minus recte Cyrillus et Theophylactus sic exponunt, quasi dicat : *Dereliquerunt Dominum, ut custodirent vias suas malas, ebrietatem, fornicationem, etc.* Rupertus qui ex adverso : *Non custodierunt se, inquit, ne servirent peccatis.*

Vers. 11. 41. FORNICATIO, ET VINUM, ET EBRIETAS AUFERUNT COR. — « Fornicatio, » tum corporalis, jungitur enim vino et ebrietati; tum quæ inde consequi solet spiritualis, id est infidelitas et idolatria, aufert cor, id est mentem, rationem, judicium, animum, ac hominem dementat, facitque recordem. Ita Theodoretus, Theophylactus et alii. Idque tum quia ipsa fornicatio est fœda et vena, ac repugnans rectæ rationi; tum quia corporalis subjicit hominem meretriculæ, quæ vesanis cupiditatibus agitur; spiritualis vero subjicit hominem idolo et dæmoni, qui est juratus ejus hostis; tum quia exhaustit et perdit ejus opes, famam, sanitatem, conscientiam. Ita Dalila Philistina cor, vires et vitam eripuit Samsoni. Ita septingentæ concubinæ Salomonis dementarunt regem sapientissimum, eumque ad sua idola collenda pertraxerunt et perdiderunt, *III Reg.* cap. xi, 1. Porro fornicario et peccatori exordi cor restituit timor Dei, judicii et gehennæ; Deus enim per timorem cor pulsat, et ad vitam spiritalem excitat. Nam, ut ait Sapiens, *Ecli.* xxi, 7 : « Qui timet Dominum, convertetur ad cor suum. » Justos vero et generosos, sed dormitantes vel incogitantes, excitat Deus per amorem et beneficia; ut Davidis cor excitavit, *II Reg.* vii, 27, cum dixit : « Revelasti aurem servi tui dicens : Do-

mum ædificabo tibi : propterea invenit servus tuus cor suum, ut oraret te oraticne hac. »

Moraliter, disce hic quam bruta sit libido, quæ præ aliis vitiis homini, etiam sapienti et principi, cor et mentem eripit. Quocirca Diogenes, teste Laertio, lib. VI, dicebat « scorta esse regum reginas ; » quod reges dementarent, ac ab illis quidquid collibuissest, peterent et impetrarent, ideoque in ipsos reges quasi regnum, imo tyrannidem exercerent; reges enim a populo non semper obtinent quod exigunt, at scorto nihil negatur. Idem Diogenes dicebat scorta similia esse mulso lethalibus venenis temperato, eo quod afferrent quidem initio voluptatem, sed quam perpetuus dolor consequeretur.

Moraliter, libido eripit luxurioso cor.

Quocirca Demosthenes Corinthi postulans a Laide famosa meretrice corporis copiam, cum illa pro nocte stipularetur drachmarum decem millia, deterritus magnitudine pretii, mutavit sententiam dicens : « Non emo tanti pœnitere, » significans inhonestæ voluptati comitem esse dementiam, æque ac pœnitentiam.

Xerxes iratus Babyloniis quod a se defecissent, postquam illos in suam potestatem redigit, vetuit ne ferrent arma; sed psalteriis tibiisque canerent, scorta alerent, cauponas haberent, quo voluptatibus evirati et excordes, non molirentur denuo defectionem. Testis est Plutarchus in *Apophtegm. regum.*

Demetrius Phalereus, cum vidisset juvenem luxuriosum : « Ecce, ait, quadratam statuam habentem syrma, ventrem, pudenda et barbam. » Ita Brussonius, lib. III, cap. xxxiii.

Hæc Gentiles; quid jam dicant Christiani, quibus major a Christo puritas et sanctitas indicatur, quibusque magis nota est libidinis turpitudo, noxa, et vindicta æternorum ignium ?

Præclare Salomon sua experientia et periculo (ideo enim forte damnatus est, ejus enim salus est dubia) edoctus : « Vinum, inquit, et mulieres faciunt apostatare sapientes; » nam, ut ait Poeta :

Nox et amor, vinumque nihil moderabile suadent :
Illa pudore caret, Liber amore metu.

Præclare S. Ambrosius, lib. IV in *Lucam*, cap. iv : « Nec minorem, ait, febrem amoris esse dixerim quam caloris. Itaque illa animum, hic corpus inflamat. Febris enim nostra avaritia est, febris nostra libido est, eo quod ignitæ sint cupiditates; » et mox : « Vehementior tamen est animi quam corporis febris, et ideo pro animi voluptate corporis salus plerumque contemnitur, nec a periculis abstinetur. » Affert exemplum illustre : « Theotimus cum gravi oculorum incommodo laboraret, et amaret uxorem, interdicta sibi a medico facultate coeundi, cupiditatis impatiens, atque impetu libidinis raptus : Vale, ait, amicum lumen. » In æstu ergo cupiditatis sciens se oculos amissurum, maluit illos amittere, quam libidine abstinere. An non libido ei cor mentemque eri-

puerat? Utique, idque sensit, cum libido defer-
buit et oculos amisit; tunc enim errorem cæci-
tatemque suam deflens, sed sero, nec libidinis
voluptatem retinere, nec oculos perditos recu-
perare valuit.

Aposite quoque tres illi heroes custodes Darii regis, cum inter se quærerent et disputarent quidnam esset fortissimum? primus eorum res-
pondit: «Forte est vinum; alias: Fortior est rex;
tertius Zorobabel: Fortiores sunt mulieres: su-
per omnia autem vincit veritas,» III Esdræ III,
10. Mulieres ergo sunt Sirenes, quæ socios Ulys-
sis sua forma et cantu inescarunt, dementarunt
et perdiderunt. Vis remedium? Unicum est in
fuga. «Fugite fornicationem,» ait Apostolus, fu-
gite aspectum vocemque mulierum. Illustra hac
de re exemplum exstat in Vita S. Martiniani apud
Surium, qui graviter et crebro tentatus a mulie-
ribus, ut eas effugeret toto orbe factus est profu-
gus, cuius hic jugis erat stimulus: «Fuge, Mar-
tiniane.»

Denique fornicatio eripit homini cor, id est
mentem et cerebrum: quia in ipso ejus actu
homo videtur esse impos sui, aestuare et furere
instar epileptici. Unde philosophi nonnulli dixe-
runt actum venereum esse meram epilepsiam;
præsertim quia ille si frequentetur, realiter hanc
inducit, ut experientia vidi, et ratio physica
clare id demonstrat. Quocirca Alexander Mag-
nus, licet ab adulatoribus audiret se esse filium
Jovis, tamen hominem se fateri coactus: «Ex
usu, ait, Veneris, et ex somno manifeste me
esse hominem convincor.» Ita Plutarchus in ejus
Vita.

VINUM ET (et capitur pro id est: ita Emmanuel)
EBRIETAS AUFERUNT COR. — Septuaginta, hec aliter
dispungunt et vertunt, nimirum: *Fornicationem,*
vinum et ebrietatem suscepit cor populi mei; verum
alii passim dispungunt et vertunt, ut noster Interpres. Hebraice ad verbum est: *Fornicatio, vi-
num et mustum vel, (ut Vatablus vertit, potus ine-
brians) capiunt, vel accipiunt, vel eripiunt, cor.* Alludit hebraice טִירָה *tiroṣ*, id est mustum sive
vinum recens expressum, ad radicem טִירָה *taras*,
id est possedit et occupavit; eo quod cum cras-
sum sit, turbidum, bulliens et fumosum, statim
occupet et possideat cor, id est arcem mentis, fa-
ciatque hominem ebrium et amentem. Notat ori-
ginem idololatriæ omnisque mali fuisse comes-
sationes et compotationes: hæ enim eripiunt
mentem, et judicium rectæ rationis, simulque li-
bidinem inflammant, itaque hominem præcipi-
tant in fornicationem aliaque scelera, ac tandem
in infidelitatem et idololatriam; ejus enim Deus
est venter. Id ita esse patet ex prima hominum
post diluvium propagatione. Cum enim vinum
inventum fuit a Noe, mox ipsi et multo magis
ejus posteris cor ad se rapuit, et mentem eripuit,
adeo ut plerique omnes ad vitia, ino ad idolo-
latriam deflexerint. Noe enim moriens, gemens

fremensque vidit pene totum orbem, id est om-
nes suos posteros impios et idololatras, uti dixi
Genes. ix, sub finem capit. Hinc nonnulli nota-
runt vinum a Noe inventum, adeo avide citoque
ab omnibus arreptum tentumque fuisse, ut ip-
sum ejus nomen in omnes linguis transierit,
idemque quod prius, apud omnes, licet jam lin-
guis divisos, remanserit. Vinum enim hebraice,
dicitur יְנֵה *iān*, vel יְנֵה *ien*: inde Janus (puta Noe)
vini inventor: inde Græcum οἶνος; inde Latinum
vinum; Gallicum *vin*; Italicum, Sclavonicum et
Hispanicum *vino*; Germanicum, Anglicum et Bel-
gicum *wiñ*, et ita de cæteris gentibus et linguis.
Porro quam vinum et deliciæ eripiant cor, non
tantum Prophetæ, sed et gentium philosophi do-
cuerunt.

Antisthenes, quodam prædicante delicias, Moraliter, vi-
«Hostium, ait, filiis contingat in deliciis vivere,» num eri-
pit cor. ut rem amentem et pestilentem detestans deli-
cias, quas plerique pro summo bono complec-
tuntur. Ita Laertius, lib. VI *De Vitis Philos.* cap. i.

Diogenes, apud Laertium eodem libro, disto-
machabatur in eos qui pro bona valetudine diis
munera offerrent, et in ipso sacro omnibus vo-
luptatibus se obruentes perderent. Idem eos qui
per luxum in coquos, nepotes, scorta et adulato-
res facultates suas profunderent, similes dicebat
arboribus per præcipitia nascentibus, quarum
fructus homo non gustaret, sed a corvis et vul-
turibus ederentur: sentiens eos qui gulæ ventri-
que serviunt, non esse homines.

Socrates, apud Laertium, lib. II, cap. v, aiebat
esse turpe, si quis sua sponte serviens volunta-
tibus talem se faceret, quales nemo domui suæ
vellet habere servos. Talibus autem nullam salu-
tis spem reliquam esse, nisi si pro eis deos com-
precarentur alii, ut bonos dominos nancisci pos-
sent, quando prorsus decretum esset servire: in-
dicans nullos fœdiorem et miseriorem servire
servitutem, quam qui et animo et corpore servi-
rent voluptatibus. Idem admonebat voluptates
non aliter quam Sirenas esse prætereundas, ob-
turata aure instar Ulyssis ei qui properat ut Itha-
cam, id est virtutem veluti patriam, conspiciat.

Plato cum videret Agrigentinos magnis impen-
sis ædificare, eodemque modo œcenare: «Agri-
gentini, ait, ædificant quasi semper victuri, et
comedunt quasi semper morituri.» Ita Ælianus,
lib. XII.

Arcesilaus Scytha percunctanti qui fieret ut ab
aliis sectis multi deficerent ad Epicureos, ab Epicureis nulli desciscerent ad alios: «Quoniam,
ait, ex viris Galli fiunt, ex Gallis viri nequa-
quam.» Gallos dixit sacerdotes Cybeles eviratos,
quasi diceret: In voluptatem prionores sumus,
quam in virtutem, cum tamen hæc ex feminis
viros, illa ex viris feminas efficiat. Ita Laertius,
lib. IV, cap. vi. Idem respondit B. Thomas Mo-
rus cuidam roganti cur tam multi ad Lutheri
hæresin voluptuarium deficerent.

Cato senior vinoso cuiquam et gulosu ejus familiaritatem ambienti abnuit, causamque addidit : « Quia, inquit, vivere non possum cum eo qui melius et subtilius palato, quam corde sentit. » Ita Brussonius, lib. III, cap. vii.

Tiberius Cæsar Attilio Butæ viro prætorio, cum ad inopiam per luxum redactus eam deploraret : « Sero, inquit, experrectus es. » Dormiunt nimirum temulentiae ac luxui dediti verius quam vivunt; nam « vita mortalium vigilia est. » Ita Seneca in *epistol.*

Scipio Æmilianus Censor declaratus, audiens juvenem placentam ex melle in urbis formam compactam, Carthaginemque nuncupatam convivis diripiendam dedit, equo privavit. Rogatus cur ? « Quia, inquit, me prior Carthaginem diripuit. » Quo dicto militem damnavit ignavum et vecordem, qui galæ deditus cum placentis potius melle conditis, quam contra hostes pugnaces belligeraret. Ita Brussonius, libro III, cap. i.

Sed accipe propria vini et crapulæ. Pythagoras dicere solebat « ebrietatem esse insaniam meditationem. » Ita Maximus, *serm.* 30.

Leontichidas Spartiata rogatus cur parum bibant Spartiatae? « Ne, inquit, alii pro nobis consultent, » q. d. Nequit prudenter de rebus consultare, cui sanum judicium a vino ablatum est. Ita Plutarchus in *Lacon.*

Astyages cum rogasset Cyrum cur vinum non hausisset? « Quia, ait, metuebam ne in craterem mixta venena forent. Etenim cum tu in natalitiis amicum adhibuisti, perspicue didici eum vobis venena infudisse. » « Et quo pacto, » inquit ille, « o fili, hoc dignovisti? » « Quod videbam vos, » respondit, « neque corporis esse, neque mentis compotes. » Ita Xenophon in *Pædia.*

Androclides vir sapiens ad Alexandrum Magnum vino deditum dixit : « Vinum potaturus, rex, memento te bibere terræ sanguinem: cicuta homini venenum, cicuta est vinum. » Ita Brussonius, lib. I, cap. xix.

De Bonoso bibacissimo, qui postea Imperator creatus est, dixit Aurelianus : « Non ut vivat, sed ut bibat natus est. » Ita Vopiscus in *Aureliano.* Idem Bonosus se suspendit: ac roganti cuiquam quis esset suspensus, respondet alter non hominem esse, sed amphoram. Æschines dicebat : « Speculum formæ est æs (olim enim specula fiebant ex ære polito), vinum autem animi: » nihil enim tam occultum in corde, quod ebrius non effutiat. Ita Maximus, *serm.* 30.

« Luxuriosa res est vinum, et tumultuosa ebrietas. » *Proverb.* xx, 1.

« Cui vœ? cuius patri vœ? cui rixæ? cui foveæ? cui sine causa vulnera? cui suffusio oculorum? Nonne his qui commorantur in vino, et student calicibus epotandis? Ne intuearis vinum quando flavescit, cum splenduerit in vitro color ejus, ingreditur blande, sed in novissimo mordebit ut

coluber, et sicut regulus venena diffundet. » *Proverb.* xxiii, 29.

« Noli regibus, o Lamuel, noli regibus dare vinum: quia nullum secretum est, ubi regnat ebrietas. » *Proverb.* xxxi, 4.

S. Basilius et Ambrosius dicunt ebrietatem esse voluntariam insaniam. Amplius ait S. Bernardus, lib. *De Modo bene vivendi*, cap. xxv : « Multi, ait, per vinum a dæmonibus capti sunt, nec est aliud ebrietas, quam manifestissimus dæmon. » Et paulo ante : « Ebrietas corpus debilitat: ebrietas generat perturbationem mentis: auget furorem cordis; ita alienat mentem, ut homo nesciat seipsum. »

Monachus quidam Ægyptius, interrogatus cur assidue sibi voluptates subtraheret, respondit : « Subtraho eas mihi, ut iræ causam et occasionem præcidam. Scio enim illam semper de voluptatibus belligerari, mentemque meam perturbare, et cognitionem ipsam fugare. » Ita Nicephorus, lib. XI *Hist.* cap. xlvi.

12. POPULUS MEUS IN LIGNO SUO INTERROGAVIT. — *Vers. 12.*

Probat quod fornicatio et ebrietas auferunt cor, ex eo quod homines deducant ad idololatriam, ut idola lignea, surda, cæca, muta et inania interrogent quasi deos suos, et consulant de futuris rerum eventis. Aut potius sensus est, q. d. Adeo luxus et libido tam fornicandi, quam idololatriandi dementavit eos, ut a lignis et baculis oracula poscant.

Quæres, quodnam sit hoc lignum? *Primo*, Chaldaeus, Rupertus et Lyranus respondent esse lignum idolum; *secundo*, Isidorus esse pseudoprophetas quos consulebat populus: hi metaphorice vocantur *lignum*, quia eis quasi ligno et scipioni innitebatur vulgus; *tertio*, melius S. Hieronymus, Haymo, Hugo et Vatablus, per *lignum* hoc accipiunt baculum divinatorium: eo enim quasi instrumento divinabant. Unde Septuaginta vertunt: *In symbolis eorum interrogabant*; erant enim hi baculi superstitionis et divinationis symbola. Hinc et subdit: « Et baculus ejus (ab eo interrogatus) respondit ei. »

Nota: Veteres Chaldaei, eosque secuti Hebræi, utebantur φαθούρια et βελουτῖα, id est *divinatione per virgas et sagittas*. Ita Nabuchodonosor dubitans an Jerusalem, an Philadelphia oporteret bello appetere, accepit duas sagittas, quarum uni inscripsit nomen Jerusalem, alteri nomen Philadelphia; deinde sorte eas commiscerit, unamque eduxit, qui cum videret inscriptum nomen Jerusalem, conjecit illam sibi primo esse expugnandam, *Ezech.* cap. xxi, 21. Vide ibi dicta. Rursum sagittam jaciebant in altum, et aspiciebant quo illæ caderent; an antrorum, an retrorsum; an ad dexteram, an ad sinistram, eoque sibi pergendum esse conjectabant. Ita Theophilactus. *Tertio*, Moses Samsonis filius, in explicazione præcepti negativi 52, commemorat hujusmodi ritum: Decorticabant baculum ligneum uno

tantum ex latere, tum in aerem projiciebant; si primo jactu apparuisset superior pars decorticata, at secundo jactu superior pars adhuc vestita, prosperum successum augurabantur: sin e contra primum pars vestita, infelicem: si utroque jactu vestitum vel nudatum latus superius fuisset, mixtum eventum sibi pollicebantur; et hoc ab Osee hic notari et carpi. Vide Rhodiginum lib. IV, cap. xxix, et Delrio, lib. IV *Disquis. Magic.* cap. II, Quæst. VI, sect. I, sub finem, et sect. III, sub initium (1).

SPIRITUS ENIM FORNICATIONUM DECEPIT EOS. — Aliqui per hunc *spiritum* accipiunt stimulum carnis, puta vehementem inclinationem et impulsu[m] ad fornicandum. Huc accedit Cassianus, *Collat.* VII, cap. xxxii, qui ex Sereno abate docet spiritum fornicationis esse dæmonem incitantem ad fornicationem: licet enim dæmones sint incorporei, et quisque eorum homines ad quælibet vitia sollicitet, tamen ut sit inter eos aliquis ordo, utque ordinarius, ideoque potentius et efficacius homines oppugnet, ipsimet inter se operas et vitia distribuerunt; ita ut hi præsint huic vitio, ad illudque sollicitent, isti illi, alii alteri, inde enim in Scriptura vocari videntur spiritus iræ, superbie, gulæ, luxuriæ, etc. Sic Moabitides puellæ deceperunt Hebreos, dum eos primo induxerunt ut secum fornicarentur, deinde ut idolum suum Beelphegor colerent, itaque Dei iram et plagam eis acciverunt, *Num. xxv.*

Secundo, « spiritus fornicationum » est ardor et impetus animi, incitans eum ad idolatriam; ita Theodoreetus, Theophylactus, Arias et alii. Hoc spiritu quasi cœstro acti vesani Israelitæ ruebant ad idola colenda, uti fornicator ruit ad scorta; uti patet ex Prophetis, qui passim in hunc ardorem invehuntur et detonant. Unde sequitur: « Et fornicati sunt cum Deo suo, » q. d. Fornicando, id est idolatrando, desciverunt a Deo Deique cultu. Uterque sensus huic loco congruit, uti dixi vers. 10; sed posteriorem magis intendit Spiritus Sanctus (2).

Vers. 13. 13. SUPER CAPITA MONTIUM SACRIFICABANT. — Hæc capita sunt quæ a loci altitudine *excelsa* vocantur passim in libris Regum.

ET SUPER COLLES ACCENDEBANT THYMIAMA, — id est incensum, suffitum. Græcum enim θυμιάν significat suffire, suffumigare, adolere incensum, et hoc significat hebræum קְתַר *katar*: thymiam ergo hic non tantum est illud compositum ex stacte, onyche, galbano et thure, quod Deus jussit adoleri in altari thymiamatis, *Exod. xxx, 34;* sed etiam thus, ambra, et quodlibet incensum, edens suffitum.

(1) Vide *Ezech. xxi*, annotat. ad vers. 21.

(2) Cæterum observandum cum Rosenmüller et Ackermann: Etsi non dubium esse possit scortationem hic accipiendam esse de superstitione simulacrorum cultu, includi tamen sordes scortationis, quæ proprie dicitur, profuentes ex impudicis ritibus cultus illius s'endet versus proximus.

QUI BONA (amœna, jucunda) ERAT UMBRA EJUS.

— Idem de arbore populo candida (hanc enim significat hebræum *libne*: sunt enim et populi nigræ) ait Virgilius, *ecloga ix*:

Hic candida populus antro
Imminet, et lenta texunt umbracula vites.

IDEO FORNICABUNTUR FILIÆ VESTRÆ, — q. d. In pœnam vestræ fornicationis, tum corporalis, tum spiritalis, scilicet idololatriæ, Deus permittet ut filiæ vestræ corporaliter fornicentur, tum cum amasiis suis, tum cum hostibus vestris, puta Assyriis; qui eis abutentur, cum eas captivas abducent, nec eas impediet aut puniet: quo fiet ut magis et magis fornicentur, ac majori dolore et ignominia vos afficiant, animosque vestros vulnerent. Ita Theodoreetus, Haymo, Albertus et Hugo.

Secundo, Chaldaeus, Vatablus et Pagninus vertunt in præsenti, *ideo fornicantur filiæ vestræ*, q. d. Quia vos fornicamini, hinc vestro exemplo fornicantur et filiæ ac sponsæ vestræ, præsertim quia absunt ab ædibus et oculis vestris, ac versantur apud excelsa in locis sylvosis et amœnis, quæ scelus illectant, ut, sicut vos fidem frangitis Deo, ita justo Dei judicio frangant et sponsæ fidem vobis datam. Lex enim est talionis:

Frangenti fidem fides frangatur eidem.

Pro sponsæ hebraice est כָּלֹת *callot*, quod verti potest cum Chaldaeo, Theophylacto et Vatablo, *nurus*, id est uxores filiorum vestrorum, q. d. Hæ fidem frangent datam filiis vestris, fornicando cum adulteris; sicut vos fidem fregistis Deo datam, fornicando cum idolis: itaque tam vos quam filios vestros, maritos suos pudore et mœurre afficient et conficient.

14. NON VISITABO (id est deseram, negligam, Vers. 14. peccare impune permittam: ita S. Hieronymus, Theodoreetus, Hugo, Lyranus, aut, ut Isidorus et Vatablus, q. d. Non puniam tam severe ut vos, filias et sponsas vestras, cum adulteraverint (3). Causam subdit): **QUONIAM IPSI CUM MERETRICIBUS CONVERSABANTUR.** — Est enallage personæ: ex indignatione enim quasi avertens faciem ab ipsis, mutat secundam personam in tertiam, dicens: « Ipsi, » id est vos ipsi, q. d. Quia vos, relictis filiabus et uxoribus, aditis meretrices, cum eis que scortamini; hinc ipsæ vestro exemplo irritatæ, et a vobis derelictæ, pari modo et jure relictis vobis adibunt amasios et adulteros, cum eisque fornicabuntur. Hebreæ habent: *Quoniam ipsi cum meretricibus separabantur*, id est, separatim relictis filiabus et uxoribus conversabantur

(3) Nonnulli interrogative capiunt נִלְל *lo, non*, pro נִלְל *alo, annon*: *Annon visitabo super filias vestras*, etc. Sic d'Allioli et alii. Id vero non convenire satis cum scopo serieque contextus, adeoque cum veteribus omnibus *indicative* sive *indictive* hæc verba capienda esse, *non visitabo*, etc., et quæ sequuntur, monet Gatacker, *Adversar. Miscellan. posth.* cap. xviii, pag. 624.

et scortabantur : licet Marinus in *Lexico hebræum* פָּרֶד *iipparedu*, id est separabuntur, derivet a פרֵד *pered*, id est mulus (qui sic dicitur, quod sit generatione separatus), q. d. Mulos, id est spurious gignent; vel, q. d. Adinstar mulorum abutuntur matrimonio, non generandi causa, sed explendæ libidinis ergo duntaxat. Porro meretrices hæ erant sacerdotissæ Beelphegor, id est Priapi, et sua prostitutione eum colebant, ait S. Hieronymus, Cyrus et Theodoreetus, de quibus III Reg. xv, 12, aut Veneris cultrices, ut vult Albertus, quæ sedentes ad ejus templum adventantibus se prostituebant, uti dixi *Baruch* vi, 42.

Moraliter disce hic proles et uxores imitari parentes et maritos in scelere, Deumque horum peccata, prolium et uxorum peccatis et ignomina ulcisci. Ita ultus est adulterium Davidis scelere Absalonis, qui uxores Davidis patris sui incestavit, II Reg. XII, 11. Praecclare Juvenalis, *satyra* 4:

Et quod majorum vitio sequiturque minores,
Et nitidis maculam ac rugam figentia rebus,
Quæ monstrant ipsi pueris traduntque parentes,
Si damnosa senem juvat alea, ludit et hæres
Bullatus, parvoque eadem movet arma fritillo.
Sic natura jubet.

Quocirca illud in mente recordant parentes :

Et peccaturo obsistat tibi parvulus infans.

Et illud Plauti in *Pseudol.*:

Probum patrem esse oportet, qui gnatum suum
Probiorem, quam ipsus fuerit, postulet.

Denique illud Verini :

Et verbo et facto parvis sit regula natis,
Optima sitque omni tempore norma pater.

Sane pueri, dum circa mores inconditos monentur vel arguuntur, illam quasi natura insitam excusationem regerunt : A patre hoc didici : Id mater me docuit : Sic faciebat mater mea, sic pater; vulgo dicitur : « Mali corvi, malum ovum. » Audivi non raro parentes graviter querentes de filiis, quod essent spurci, vinosi, maledici, cervicosi, inobedientes, intractabiles. Quibus ego : Parentes horum sœpe sunt causa; quia ipsi iisdem vitiis addicli filiis pravo exemplo præeunt, illosque eadem verbis et factis docent. Si ergo cuperent filios mores corrigere, ipsi prius suos corrigerent, quibus illos dedocerent ea quæ ante docuerant.

Ita Augusti Cæsaris libidines et sordes imitatae sunt duæ Julieæ, flilia et neptis; quæ proinde publicum illi probrum extiterunt : unde ipse tertiam adoptavit Agrippinam, sed et hanc mox ob sordes abdicavit : nec aliter tres illas, quam tres vomicas, seu tria carcinomata sua appellare solebat : quin et testamento cavit, ne mortuæ in

sepulcrum suum inferrentur. Denique exclamare solebat illud Homericum :

O utinam cælebs vixisse, orbusque perissem !

Ita Suetonius in ejus Vita.

Eadem, imo major est ratio uxorum quam filiorum. Nam, ut ait Seneca epist. 95 : « Improbus est, qui ab uxore pudicitiam exigit, ipse alienarum corruptor uxorum ; » uxor enim mariti adulteri exemplo ipso incitata, aut imitari se putat, aut vindicare, ait Quintilianus. Quocirca de multis dici potest quod de Clytemnestra ait Ovidius, lib. I *De Arte amandi* :

Dum fuit Atrides una contentus, et illa
Casta fuit : vitio est improba facta viri.

Et illud Euripidis de eadem :

Stultæ quidem sumus mulieres, non nego :
Cum autem insit hoc animis, peccat maritus
Fastidiens connubia, imitari vult
Mulier virum, et alium parare amasium.

Denique Aristoteles in *Œconom.* : « Primum itaque, ait, leges sint viro ad uxorem, ut injuria cesset; sic nec ipse injurias patietur, » alioqui talionem rependet ei uxor, et lege talionis se tuebitur.

Et cum effeminatis. — Hi erant viri sive scorta mascula, ut sunt pueri pathici, sacerdotes Priapi, qui mollitie et venere succuba Sodomitis serviendo, ex viris quasi feminas se efficiebant, ideoque vocantur *effeminati*. Unde Aquila vertit, οὐνηλαγμένους, id est *mutatos*, scilicet ex officio virili, in femineum; Septuaginta, τετελεσμένους, id est *consecratos*, scilicet Priapo aut Veneri; Theodotion, κεχωρισμένους, id est *separatos a vulgo*, quasi sacerdotes Priapi. Ita Cyrus qui ait : Erant viri, sed in feminas mollitie mutati, qui muliebri viceratione et cymbalis utentes, facesque ferentes circumdecurserant. Sic et Theodoreetus, Rupertus, Haymo, Hugo, Lyranus et alii, qui et addunt aliam causam cur vocentur *effeminati*; quia, inquit, multi ex illis castrabantur, fiebantque eunuchi; ut ad venerem tantum passivam valerent, quasi feminæ, non activam. Porro hosce viros succubos Beelphegor, id est Priapo, consecratos fuisse in Israel et Juda, patet III Reg. XIV, 24, et IV Reg. XXIII, 7. Sed audi S. Hieronymum : « Nos, ait, effeminatos vertimus. Hi sunt quos hodie Romæ matri non deorum, sed dæmonum servientes, Gallos vocant, eo quod de hac gente Romani truncatos libidine in honorem Atys (quem eunuchum meretrice fecerat) sacerdotes illius manciparint : propterea autem Gallorum gentis homines effeminantur, ut qui urbem Romam ceperant, hac feriantur ignominia. Istiusmodi idololatria erat in Israel, colentibus maxime feminis Beelphegor, ob obsceni magnitudinem, quem nos Priapum possumus appellare. »

Secundo tamen, non minus apte pro effeminatis vertas meretrices. Has enim proprie significat

hebræum קְדָשָׁת kedeshot, quod est femininum; viri enim et mares masculine vocantur קְדָשָׁים kedeshim (possunt tamen et hi feminine vocari kedeshot per catachresin, quia erant effeminati, uti jam dixi). Favet S. Hieronymus: « Sciendum, inquit, quod in præsenti kadeshot, mereptrices ἑρπεταῖς, id est sacerdotes Priapo mancipatas vocet. » Verum recte suspicatur Ribera in codice S. Hieronymi esse mendum librariorum, et legendum esse ἑρπεταῖς, « sacerdotes Priapo mancipatos vocet, » ne secum pugnet: nam paulo ante eos « viros » vocavit. Erant ergo virili sexu, sed mereptrices et feminæ abusu libidinis et naturæ. Favet et Symmachus, qui ἑταῖραι, id est socias, amicas, amasias, proprie mereptrices appellavit. Sic et Theophylactus: « Initiatos, inquit, hujusmodi vocat sacros mystas, dignos jam arcanis apud illos sacris judicatos, ceu perfectiores: qui mares esse visi femellæ fuerunt, cymbalis utentes, feminisque ululatibus circumibant trivia, Beelphegor sacramenta perficientes. » Et Chaldaeus qui vertit: *Cum scortis comedantur et potant.* Ubi nota: Hebræis plus est *kedesca*, quam צְבָנָה zona: zona enim significat quamlibet meretricem, *kedesca* vero famosam, publicam, quasi luponari jam auctoratam et consecratam: hæc enim dicitur *kedesca*, id est sancta, per antiphrasim, quia spurcissima et foedissima, ac spurcitie sua infamis et celebris. Rursum *kedesca*, id est sancta, vocabatur meretrix, quæ Priapo aut Veneri erat consecrata quasi sacerdos, quales hæ erant.

Er (id est *idcirco*, scilicet ob scelera jam reccensita) POPULUS NON INTELLIGENS VAPULABIT. — Cum scilicet tandem a me punietur, exscindetur, et in captivitatem, puta in Assyriam, ducetur. Ita S. Hieronymus. Tigurina vertit: *Et populus, qui intelligere noluit, variis jactabitur malis;* Vatablus: *Populus non intelligens, peribit, vel corruet, q. d.* « *Populus, ignorans Deum, corruere solet. Aut stupore afficietur cum scilicet sentiet tanta Dei flagella, qui, licet sit misericors, est tamen et justus in puniendis peccatis,* » et tarditatem supplicii gravitate compensat.

Hebræum לְכַת labath proprie significat impingere, offendere, ruere, vapulare; R. David vertit, *pervertetur*; R. Joseph, *claudicabit*; Thargum, *capietur*; R. Salomon, *laborabit, fatigabitur*; Pagninus, *festinabit, anceps erit et dubius, nesciens quo se vertat.*

Vers. 15. 15. SI FORNICARIS TU, ISRAEL, NON DELINQUAT SALTEM JUDA. — Ab Israel sermonem convertit ad Juda, eumque monet ut memor templi et regni Dei (in Juda enim regnabat Deus per posteros Davidis, ibique suam habebat domum et templum) non imitetur Israel fornicando, et fornicatione sua honorando et colendo Beelphegor aliosque deos, id est dæmones.

ET NOLITE INGREDI IN GALGALA. — Galgala locus erat et civitas inclyta, distans a Jordane stadiis quinquaginta, a Jericho stadiis decem: miraculis

et religione patrum sancta et illustris. Nam primo hic transito Jordane castra longo tempore posuerunt filii Israel, ibique prima publica facta est gentis circumcisio. Ibi enim Josue circumcidit omnes masculos Hebræorum, qui per 40 annos peregrinationis nati erant in deserto, ibique primum in Chanaan Pascha celebravit: unde in Galgala Hebræi adierunt quasi possessionem terræ promissæ. Nam deficiente manna, ibidem primum comederunt de frugibus terræ. Inde locus nomen accepit, dictusque est Galgala, *Josue v, 9*, ubi sic legimus: « *Dixitque Dominus ad Josue (peracta circumcisione): Hodie abstuli opprobrium Ægypti a vobis,* » quia hodie vos a vita et moribus incircumcisorum Ægyptiorum, per circumcisionem transtuli in sanctam meam legem et gentem; ideoque « *vocatum est nomen loci illius Galgala.* » Galgala enim, vel Gilgal, vel Galgal, vel, ut S. Hieronymus vocat, Golgoth, hebraice idem est quod amotio et ablatio; scilicet præputii, et consequenter opprobrii, et gentilismi Ægyptiorum: radix enim גַּל gal significat devolvere, removere, auferre: inde geminata ghimmel littera, ghilghal, vel galgal, idem est quod devolutio, remotio, ablatio.

Secundo, in Galgala Josue accepit omen victoriae et possessionis Chananææ; videns enim angelum evaginatum habentem gladium, perrexit ad eum, et ait: « *Noster es, an adversariorum?* » audivitque ab eo: « *Nequaquam, sed sum princeps exercitus Domini, et nunc venio,* » ut tibi Chananæam subjugem: « *Solve calceamentum tuum de pedibus tuis; locus enim in quo stas sanctus est,* » *Josue v, 13.*

Tertio, in Galgalis Josue reposuit duodecim lapides, quos tulerat de medio Jordanis alveo, idque ut ibi essent in perpetuum monumentum transitus miraculosi, quo duodecim tribus sicco pede per Jordanem transierant in Chananæam, *Josue iv, 20.* Unde S. Hieronymus in *Epitaphio S. Paulæ*, ait hosce lapides ibidem visos a S. Paula. Hi duodecim lapides repræsentant duodecim tribus et patriarchas; ac consequenter duodecim Apostolos, quasi duodecim petras et fundamenta Ecclesiæ, *Apoc. xi, 14.* Ita Tertullianus, lib. IV *Contra Marcion.* cap. XIII.

Quarto, in Galgalis per multos annos constitut tabernaculum Dei, cum arca et propitiatorio; unde ibidem Samuel judicabat populum, ibique Saulem secundo in regem unxit, *I Reg. x, 8.* Ibi quoque Agag regem Amalec occidit, *I Reg. cap. xv, 33.*

Quinto, Elias et Elisæus frequenter versabantur in Galgalis, ibique prophetabant, et faciebant miracula, *IV Reg. ii, 1, et iv, 38.*